gratiarum actio, Christe, fons misericordiarum, qui tantum boni sponsae tuae catholicae Ecclesiae contulisti, atque in generatione nostra tuae pietatis miracula demonstrasti, ut enarrarent omnes mirabilia tua. Magnum siquidem divinumque munus nobis Deus largitus est: oculisque vidimus (videmus), quod ante nos multi, cum valde cupierint, adspicere nequiverrunt. Convenientes enim Latini ac (et) Graeci in hac sacrosancta Synodo yecumenica (œcum synodo), magno studio invicem usi sunt, ut inter alia etiam articulus ille de divina Spiritus Sancti processione summa cum diligentia et assidua inquisitione discuteretur. Prolatis vero testimoniis ex divinis Scripturis, plurimisque auctoritatibus sanctorum Doctorum orientalium et occidentalium, aliquibus quidem ex Patre et Filio, quibusdam vero ex Patre per Filium procedere dicentibus Spiritum Sanctum (sanctum lipsesce în colecțiunea conciliilor), et ad eamdem intelligentiam aspicientibus omnibus sub diversis vocabulis, Graeci quidem asseruerunt, quod id, quod dicunt Spiritum Sanctum ex Patre procedere, non hac mente pro-

desbinări de mulți ani, rađa veselă a unirii cea mult dorită a luminat toturor. Se bucură și Mama, Biserica, când vede pe copiii săi, până acum desbinăți, că acum se întorc la unire și la pace, și ea, care până acum plângea cu amărăciune de desbinarea lor, pote acum, în urma unirii

πορεύεσθαι, καὶ εἰς τὴν αὐτὴν ἔννοιαν ἀποβιλεπόντων ἀπάντων ἐν διαφόροις ταῖς λέξεσιν, οἱ μὲν Γραικοὶ δισχυρίσαντο, ὅτι τοῦδ' ὅπερ λέγουσι, τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐξ τοῦ πατρὸς ἐκπορεύεσθαι, οὐ ταύτη τῇ διανοίᾳ προσφέρουσιν, ὡστε αὐτοὺς τὸν υἱὸν ἀποκλείειν· ἀλλ' ἐπειδήπερ αὐτοῖς ἐδόκει, φασὶ, τοὺς Δατίνους διαβεβιοῦσθαι, τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ ὡς ἀπὸ δύο ἀρχῶν καὶ δύο πνεύσεως ἐκπορεύεσθαι, διὰ τοῦτ' ἐφυλάξαντο λέγειν τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκπορεύεσθαι ἐξ πατρὸς καὶ οἰοῦ· οἱ δὲ Δατίνοι διαβεβαίωσαντο, μὴ κατὰ ταύτην τὴν διάνοιαν σφῆς χώτους λέγειν, τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐκ πατρὸς καὶ υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι, ὡς ἀποκλείειν τὸν πατέρα τοῦ εἰναι πηγὴν καὶ ἀρχὴν δῆλης τῆς (τῆς δῆλης) Θεότητος, τοῦ οἰοῦ δηλονότι καὶ τοῦ ἄγιου πνεύματος, ἢ ὅτι τὸ ἐκ τοῦ υἱοῦ ἐκπορεύεσθαι τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, ὃ υἱὸς οὐκ ἔχει παρὰ (ἀπὸ) τοῦ πατρὸς, ἢ ὅτι δύο τιθέσιν εἶναι ἀρχὰς ἢ δύο πνεύσεις ἀλλ' ἕνα μίαν μόνην δηλώσωσιν εἶναι ἀρχὴν καὶ μοναδικὴν προσδοτὴν τοῦ ἄγιον πνεύματος· καθὼς μέχρι τοῦδε δισχυρίσαντο· ἐπειδὴ δὴ (ἐκ) τούτων ἀπάντων μία καὶ ἡ αὐτὴ τῆς ἀληθείας συνάγεται ἔννοια, τέλος εἰς τὴν ὑπογεγραμμένην ἀ-

ferunt, ut excludant Filium; sed quia eis videbatur, ut ajunt, Latinos asserere Spiritum Sanctum (sanctum lipsesce in colectiunea conciliilor) ex Patre et Filio procedere tanquam ex duobus principiis et duabus spirationibus, ideo abstinuerunt a dicendo, quod Spiritus Sanctus ex Patre procedat et Filio. Latini vero affirmarunt, non se hac mente dicere, Spiritum Sanctum ex Patre Filioque procedere, ut excludant Patrem, qui sit fons ac principium totius Deitatis, Filii scilicet a Spiritu Sancti; aut quod id, quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, Filius a Patre non habeat; sive quod duo ponant esse principia seu duas spirationes; sed ut (ut lipsesce in colectiunea conciliilor) unum tantum asserant esse principium, unicamque spirationem Spiritus Sancti, prout hactenus asseruerunt. Et cum ex his omnibus unus et idem eliciatur veritatis sensus, tandem in infrascriptam sanctam et Deo amabilem eodem sensu eademque mente unionem unanimiter concordarunt et consenserunt. In nomine igitur Sanctae Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus Sancti, hoc sacro universalis ap-

demnă de admirat, să aducă mulțumiri cu o bucurie neexprimabilă lui Dumnezeu cel a tot puternic. Toți credincioșii din întă lumea să se bucure, și toți cari portă numele lui Christos să se bucure cu mama lor Biserica catolică. Căci iată, după un timp foarte lung de desbinare și de dis-

γίαν καὶ θεοφιλῆ τῇ αὐτῇ διανοίᾳ καὶ τῷ αὐτῷ νοὶ συνεφώνησαν καὶ συνήνεσαν ὅμοιομαδὸν ἔνωσιν. Ἐν τῷ ὄνόματι τοίνυν τῆς ἀγίας τριάδος τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος, ταύτης τῆς Ἱερᾶς καὶ οἰκουμενικῆς τῆς ἐν Φλωρεντίᾳ ἐπιψηριζομένης συνόδου δρῖζομεν, ἵνα αὕτη ἡ τῆς πίστεως ἀλήθεια ὑπὸ πάντων τῶν Χριστιανῶν (τῶν Χριστιανῶν σ' αριθμῷ τάρδιν ἢ textul colectiunii conciliilor) πιστευθείη τε καὶ ἀποδεχθείη (τῶν Χριστιανῶν), καὶ οὕτω πάντες ὅμοιογῶσιν, ὅτι τὸ πνεῦμα τὸ ἀγίον ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ ἀιδίως ἐστι, καὶ τὴν ἔχυτον οὐσίαν καὶ τὸ ὑπαρκτικὸν αὐτοῦ εἶναι ἔχει ἐκ τοῦ πατρὸς ἀμάκα καὶ τοῦ υἱοῦ, καὶ ἔξ ἀμφοτέρων ἀιδίως ὡς ἀπὸ μιᾶς ἀρχῆς καὶ μοναδικῆς προοβολῆς ἐκπορεύεται· δικαστοῦντες, διατάσσοντες διπέραν τοῦ ἀγίου, εἰς ταύτην φέρει τὴν ἔννοιαν, ὥστε διὰ τούτων (τούτου) δηλοῦσθαι, καὶ τὸν υἱὸν εἶναι κατὰ μὲν τοὺς Γραικοὺς αἵτιαν, κατὰ δὲ τοὺς Λατίνους ἀρχήν τῆς τοῦ (τοῦ lipsesce ἢ collectia conciliilor) ἀγίου πνεῦματος; ὑπάρξει, ὡσπερ καὶ τὸν πατέρα καὶ ἐπεὶ πάντας, δια τοῦ πατρὸς, αὐτὸς ὁ πατήρ τῷ μονογενεῖ αὐτοῦ

probante Florentino Concilio, diffinimus, ut haec fidei veritas ab omnibus Christianis credatur et suscipiatur, siveque omnes profiteantur, quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et essentiam suam, sumque esse subsistens habet ex Patresimul et Filio, et ex utroque aeternaliter tamquam ab uno principio et unica spiratione procedit. Declarantes, quod id, quod sancti Doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, Filium quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium subsistentiae Spiritus Sancti, sicut et Patrem. Et quoniam omnia, quae Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suogignendo dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo aeternaliter etiam (et iam aetern), genitus est. Diffinimus insuper, explicationem verborum illorum *Filioque*, veritatis declarandae gratia, et imminentे tunc necessitate, licite ac rationabiliter Symbole fuisse appositam. Item, in azim

cordie, părinții orientală și occidentală, expunându-se tuturor pericolelor pe apă și pe uscat, și învingând toate ostenele, s'aș adunat la acest sfint conciliu ecumenic cu bucurie și veseli din dorința către unirea cea sfintă, și spre restabilirea iubirii celei vechi; și n'aș greșit ţinta lor. După o